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5-oji Jono Prano Aleksos
Tarptautinė mokslinė konferencija

„Šiuolaikinio kaimo vizija“

2012 m. rugsėjo 21–22 d. Šiaulių universitete vyks 
5-oji Jono  Aleksos tarptautinė mokslo konferen-
cija „Šiuolaikinio kaimo vizija“. Konferencijos 
tikslas  –  toliau telkti mokslininkus, tyrinėjančius 
neurbanizuotų ir atokesnių vietovių raidą, bei ga-
linčius prisidėti prie šių tyrimų, pasidalinti idėjo-
mis ir numatyti būsimos bendros veiklos gaires. 
Kviečiame dalyvauti Lietuvos kaimo tinklo narius, 
Žemės ūkio rūmų ir kitų žemdirbių savivaldos or-
ganizacijų atstovus, rajonų savivaldybių bei visuo-
meninių organizacijų, besidominčių kaimo ekono-
minės, socialinės ir kultūrinės atskirties mažinimu 
bei pilietinės visuomenės ugdymu, atstovus. Kon-
ferencijos metu vyksiančiose diskusijose kviečia-
me dalyvauti ir Vietos veiklos grupių (VVG) bei 
kaimiškųjų gyvenviečių ir miestelių bendruome-
nių atstovus, visus, neabejingus Lietuvos kaimo 
ateičiai. Tikimės ir deramo žiniasklaidos dėmesio.

Konferencijos rengėjas  –  Šiaulių universiteto 
Kaimo plėtros tyrimų centras.

Rengiant konferenciją taip pat dalyvauja Lie-
tuvos agrarinių ir miškų mokslų centras (vado-
vas  –  LMA tikr. n. prof.  Zenonas  Dabkevičius), 
Aleksandro Stulginskio universiteto Ekonomikos 
ir vadybos fakulteto Administravimo ir kaimo 
plėtros katedra (vedėja – prof. dr. Vilma Atkočiū-
nienė) bei Latvijos Žemės ūkio universiteto Ekono-
mikos fakultetas (vadovai – dekanė prof. Irina Pil-
vere ir prof. Voldemars Strikis).

Pirmoji tokio pobūdžio tarpdisciplininė konfe-
rencija Šiaulių universitete įvyko 2008  m. rugsė-
jo 26 d. Joje dalyvavo 9 Lietuvos ir 4 užsienio šalių 
universitetų bei 4 mokslo institutų atstovai. Kon-
ferencijos dalyvių parengti straipsniai išspausdinti 
šiam forumui skirtame mokslo žurnale „Ekonomi-
ka ir vadyba: aktualijos ir perspektyvos“ (2008 m. 
Nr. 2(11)). Žurnalas yra referuojamas tarptautinėje 
mokslo duomenų bazėje Index Copernicus. Kon-
ferencijos dalyviai pripažino, kad tikslinga šios 
tematikos konferencijas rengti kasmet ir iš pen-
kių pateiktų kandidatūrų nusprendė jas pavadinti 
nepriklausomos Lietuvos žemės ūkio ministro, vi-
suomenės veikėjo, Sibire nukankinto Vilniaus uni-
versiteto profesoriaus Jono Prano Aleksos vardu.

Antroji konferencija, sulaukusi dar didesnio 
Lietuvos ir užsienio mokslininkų bei kaimo plė-
tros procesų dalyvių susidomėjimo, įvyko 2009 m. 
rugsėjo  25  d. Joje dalyvavo gausi Latvijos Žemės 
ūkio universiteto mokslininkų grupė, kurių pra-
nešimams buvo skirta speciali sekcija. Atrinkti 
antrosios konferencijos dalyvių straipsniai buvo 
išspausdinti žurnale „Ekonomika ir vadyba: ak-
tualijos ir perspektyvos“ (2009  m. Nr.  3(16)). Tų 
pačių metų spalio 16 d. konferencijos rengėjai or-
ganizavo papildomą renginį – seminarų dieną ra-
jonų savivaldybių, Vietos veiklos grupių ir vietos 
bendruomenių atstovams. Joje pranešimus skaitė 
ir diskusijoms vadovavo mokslinės konferencijos 
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pranešėjai iš kelių Lietuvos universitetų bei Lietu-
vos Žemdirbystės instituto (dabar – Lietuvos agra-
rinių ir miškų mokslų centras).

Trečioji konferencija, vykusi 2010  m. rugsė-
jo  24–25  d., pranoko rengėjų lūkesčius. Praneši-
mus parengė 177 autoriai. Dalyvavo 10 Lietuvos 
ir 4 užsienio universitetų bei 9 mokslo centrų at-
stovai. Tarp dalyvių buvo mokslininkai iš Latvijos, 
Lenkijos, Prancūzijos, Ispanijos, Jungtinės Kara-
lystės ir kitų valstybių. Straipsniai paskelbti leidi-
nyje „Ekonomika ir vadyba: aktualijos ir perspek-
tyvos“ (2010 m., I ir II dalys, bendra apimtis – 75 
spaudos lankai).

Augantį šios konferencijos populiarumą patvir-
tino ir 4-oji konferencija, vykusi 2011 m. 23–24 d. 
Per 80 pranešimų buvo pateikta plenarinėse se-
sijose ir 4 sekcijose. Konferencijos medžiaga pa-
skelbta žurnale „Ekonomika ir vadyba: aktualijos 
ir perspektyvos“ (2011  m. Nr.  4(24)) ir naujame 
akademiniame periodiniame leidinyje „Kaimo rai-
dos kryptys žinių visuomenėje“ (ISSN 2029-8846), 
skirtame šios konferencijos tematikai. Bendra 
abiejų leidinių apimtis – beveik 700 psl.

Išskirtinis šios tarpdisciplininės konferencijos 
bruožas  –  įvairių mokslo sričių specialistų pa-
stangų derinimas sprendžiant ekonomines, so-
cialines, edukacines bei kultūrines kaimo plėtros 
problemas. Todėl šalia ekonomistų ir sociologų 
joje kviečiami dalyvauti ne tik agrarinių mokslų 
atstovai, bet ir etnologai, kultūrologai, menotyri-
ninkai, architektai, aplinkos apsaugos tyrinėtojai, 
kraštovaizdžio specialistai, sveikatos priežiūros or-
ganizatoriai, teisininkai ir kt.

Viena iš pagrindinių konferencijos ypaty-
bių – mokslinės diskusijos tęstinumas. Todėl labai 
kviečiame naujus šios diskusijos dalyvius susipa-
žinti su ankstesnių konferencijų medžiaga. Ši dis-
kusija remiasi nauja akademine mokykla, sukurta 
mūsų universitete 2005–2011 m. ir čia toliau plė-
tojama. Ją sudaro:

1) neurbanizuotų ir atokesnių vietovių šiuolai-
kinių funkcijų sistema, numatanti naują požiūrį į 
užmiesčio vietoves ir nuoseklią neagrarinio verslo 
plėtrą;

2) vieningos gyvybinės erdvės koncepcija, trak-
tuojanti urbanizuotas ir neurbanizuotas vietoves 
kaip subalansuotos plėtros komponentus, kurie 
vienas kitą papildo, sukurdami naujas įvairiapusiš-
kos ūkinės veiklos galimybes;

3) antropologinė strateginio valdymo metodo-
logija, kuri svarbiausiu strateginio planavimo už-
daviniu laiko žmogaus bazinių socialinių poreikių 
(būsto, darbo, išsilavinimo, tvarkos ir saugumo, 
dvasinių reikmių) optimalaus tenkinimo galimy-
bių paiešką. Įprastinėse metodologijose iki šiol te-
benaudojama „darbo jėgos“ sąvoka, ignoruojanti 
asmenybės, tautinės tapatybės ir pilietinės visuo-
menės visapusiško ugdymo procesą, tačiau visą 
dėmesį sutelkianti į ekonominius bei technologi-
nius aspektus, todėl labai susiaurinanti žmogaus 
galimybę pasirinkti optimalų sprendimą, atitin-
kantį tiek individo, tiek ir šeimos lūkesčius.

Konferencijos iniciatorius  –  Šiaulių univer-
siteto Kaimo plėtros tyrimų centras analizuoja 
prof.  J.  P.  Aleksos mokslinį palikimą ir nagrinėja 
galimybes pritaikyti jo propaguotas modernios 
kaimo plėtros idėjas formuojamoje žinių visuo-
menėje. Svarbiausia Centro tyrimų ir jo rengiamų 
konferencijų kryptis  –  efektyvi ir subalansuota 
atokesnių, mažiau urbanizuotų ir neurbanizuotų 
vietovių ekonominė ir sociokultūrinė raida.
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